[image: image1]
贵教办〔2018〕76号

关于区十六届人大第二次会议代表
第69号建议的答复

桂秀英代表：

您提出的关于进一步加大农村小学、幼儿园帮扶力度促进教育健康发展的建议（第69号）已交由我局办理，经研究，现答复如下：

贵池区委区政府一直统筹推进县域内城乡义务教育一体化改革，狠抓教育的均衡发展。贵池区义务教育均衡区2015年通过省级验收，2017年通过国家复查，城乡义务教育阶段学校已达基本均衡。

为了解决义务教育“乡村弱”问题，2017年9月，区政府印发了《贵池区农村基础教育三年提升行动计划》（2017—2019年），对贵池区农村中小学进行了布局优化，侧重提升14所初中、38所小学；计划总投入资金22132.1万用于农村教育基础项目建设，重点加强农村小规模学校和寄宿制学校建设，不断提升农村教育学校标准化水平；通过师德师风建设、农村学校教师职业技能培训、按照城乡教职工编制统一标准核定农村学校教职工编制、实施定向培养乡村教师计划、“三支一扶”、教师支教等，进一步充实、优化农村教师队伍，提升农村教育教师水平和解决农村教师结构性缺编问题；通过制定农村校长培训专项计划、选派城市学校优秀校长、副校长、中层干部到农村学校任职、城乡学校结对帮扶以及加强农村学校课程、教学、招生、教师管理等，提升农村教育学校管理水平；通过建立控辍保学机制、留守儿童关爱保护、保障农村残疾儿童受教育权利、完善农村贫困学生教育扶贫体系实施农村教育学生关爱行动。2017年，区政府在财力许可的情况下对农村（含城郊）初中学生不满300人的学校按300人的标准补足补齐了公用经费，进一步解决“农村初中弱”的问题。同时区政府还将2015、2016年所有学校的“文明单位”、“双拥”和“综合目标考核”奖励资金进行了财政兜底发放，切实提高了农村教师待遇。

为提高农村薄弱学校教学、管理水平、师资队伍素质，促进基础教育城乡、校际间优势互补、资源共享和共同提高，根据《安徽省教育厅关于组织开展教育扶贫结对帮扶工作的通知》（皖教秘基﹝2016﹞105号）要求，2016年底，制定了《贵池区教育结对帮扶工作实施方案》。方案中明确规定：城区公办幼儿园“一对多”对口帮扶农村乡镇中心幼儿园；城区优质民办幼儿园“一对一”对口帮扶农村民办幼儿园；乡镇中心学校“一对多”对口帮扶所在乡镇村小学和教学点。

您提出的关于进一步加大农村小学、幼儿园帮扶力度促进教育健康发展的4点建议十分中肯。都是在《贵池区农村基础教育三年（2017-2019年）提升计划》和《贵池区教育结对帮扶工作实施方案》实施内容中。目前贵池区农村中小学三年提升计划和《贵池区教育结对帮扶工作实施方案》都正在积极推进，稳步实施。

十分感谢您对贵池教育的关心和关注。

(联系人:何大同，联系电话：0566-3219832)

                                     池州市贵池区教育局

                                      2018年7月4日
PAGE
- 2 -